ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS

CNPJ 82.892.332/0001-92

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC

Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188

E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°004/2023

Edital de chamamento público para contratação de Auxiliar de Serviços Gerais,

em caráter emergencial e temporário, junto ao quadro de pessoal do Município

de Anitápolis-SC.

 SOLANGE BACK, prefeita do Município de Anitápolis, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais.

 CONSIDERANDO: a necessidade de contratação do profissional auxiliar de

serviços gerais para atender a demanda das várias secretarias municipais e/ou

departamentos, especialmente na Secretaria Municipal de Educação, com carga

horária de 40 (quarenta) horas semanais, para manter os serviços públicos

prestados pelo Município;

 CONSIDERANDO: o afastamento temporário de algumas servidoras da função

devido a atestados médicos, auxilio doença, licença maternidade, abandono de

trabalho;

CONSIDERANDO: a constatação da necessidade emergencial de contratação

por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional

interesse público, visando manter os serviços públicos municipais;

CONSIDERANDO: que todas as candidatas aprovadas no processo seletivo

vigente foram convocadas e não tem mais candidatos para assumir as vagas

emergenciais;

CONSIDERANDO: que é necessária a formalização de contratação emergencial

até a realização de processo seletivo regular, visando suprir a demanda de

serviços existente no Município de Anitápolis.

TORNA PÚBLICO, pelo presente edital, as normas e procedimentos que

nortearão o chamamento público para escolha de profissional auxiliar de

serviços gerais, que será contratado imediatamente, em caráter emergencial e

temporário.

 1. DAS NORMAS E PROCEDIMENTOS

1.1 As vagas a serem preenchidas serão de 40 (quarenta) horas semanais,

sendo preenchidas nas secretarias/departamentos conforme a necessidade da

administração municipal;

1.2 Os candidatos e interessados devem comparecer no dia 24 de julho 2023, às

14h00min na Secretaria Municipal de Educação, sito à R. Gonçalves Júnior, 260

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS

CNPJ 82.892.332/0001-92

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC

Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188

E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br

- Centro, Anitápolis - SC, 88475-000, munidos dos documentos elencados no

item 4 do presente edital.

2. DA VAGA, REMUNERAÇÃO E HABILITAÇÃO MÍNIMA

VAGA: Auxiliar de Serviços Gerais 40H

REMUNERAÇÃO: R$ 1.368,78

 HABILITAÇÃO: Ensino Fundamental

3. DOS CRITÉRIOS CLASSIFICATÓRIOS

3.1 A classificação se dará da seguinte forma:

3.1.1 Comprovação de maior escolaridade;

3.1.2 Comprovação de tempo de serviço na área afim, prestado até 31 de maio

de 2023;

3.2 Em caso de empate, após a classificação, deverão ser aplicados os

seguintes critérios:

a) O candidato que possuir maior tempo de serviço (anos, meses e dias);

 b) O candidato com maior formação / escolaridade;

c) O candidato de maior idade.

 3.2.1 A presente chamada pública será executada pela Secretaria Municipal de

Educação, mediante a constituição de comissão, a qual resolverá possíveis

casos omissos, observando a legislação vigente.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1.1 O candidato deverá apresentar cópia dos documentos pessoais (CPF, RG

e TÍTULO DE ELEITOR), juntamente com os originais, para serem autenticados

por servidor público;

4.1.2 O candidato deverá apresentar o formulário do anexo I, devidamente

assinado;

4.2.1 O candidato deverá apresentar os comprovantes da habilitação exigida:

4.2.1.2 Certificado de conclusão do ensino fundamental (histórico escolar) e/ou

outra escolaridade que tiver concluído;

4.2.1.3 Apresentação de carteira de trabalho com os vínculos empregatícios

devidamente registrados (caso houver) e, na ausência da mesma deverá

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS

CNPJ 82.892.332/0001-92

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC

Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188

E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br

apresentar declaração de tempo de serviço emitida pelo empregador

devidamente assinada pelo responsável e reconhecida em cartório;

4.2.1.4 As informações prestadas e documentos apresentados são de exclusiva

responsabilidade do candidato, sob pena de responsabilização cível e penal.

5.DAS CONTRATAÇÕES

5.1 Os candidatos selecionados serão contratados conforme a ordem de

classificação, de acordo com a necessidade da administração por um período de

6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período;

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 A formalização da inscrição implica na aceitação, pelo candidato, de todos

os princípios, normas e condições estabelecidas no presente edital, bem como

na legislação de regência.

6.2 A validade da presente chamada pública será de 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, podendo, ao findar da lista, mediante decreto de

volta a lista realizar nova convocação;

6.3 Este edital de Chamamento Público vigorará a partir de sua publicação.

Anitápolis, 18 de julho de 2023

SOLANGE BACK
Prefeita Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS

CNPJ 82.892.332/0001-92

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC

Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188

E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome:__________________________________________________________

Data de nascimento:______________________________________________

RG:____________________________CPF:____________________________

Filiação:________________________________________________________

ENDEREÇO

Rua/Logradouro:_________________________________________________

Bairro:_________________________________________________________

Município:______________________________________________________

Telefone:______________________Email:____________________________

FORMAÇÃO

Ensino Fundamental/2º Grau/Graduação/Especialização:

_____________________________________

Tempo de serviço (ano, meses e dias):

______________________________________

Autorizo o uso de meus dados pessoais para fins de participação da Chamada Pública

n° 004/2023, do Município de Anitápolis, conforme a Lei 13.709/2018 – Lei Geral de

Proteção de Dados.

Anitápolis ______de______________de 2023

___________________________________________

Assinatura do candidato